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Fraværende
Iben Busch, Claus Larsen-Jensen, Maria Fromseier Kjærgaard, Niclas Fick

Bemærkninger til dagsordenen
Ralf Skovgaard er indkaldt som suppleant for Iben Busch.
Anne Jensen er indkaldt som suppleant for Claus Larsen-Jensen.
Kirsten Wendell er indkaldt som suppleant for Maria Fromseier Kjærgaard.
Klaus Hermansen er indkaldt som suppleant for Niclas Fick.



Punkt 2: Håndtering af ukrainske flygtninge

Bilag

FIU Aktstykke om kommuners adgang til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi
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Politisk sagsgang
Økonomi- og Klimaudvalget indstiller
Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé
Ruslands invasion af Ukraine har medført store flygtningestrømme ind i EU, hvoraf en del 
forventes at komme til Danmark og Bornholm. Udlændinge og Integrationsministeriet varslede 
24. februar 2022 kommunerne om denne risiko og bad samtidig om kommunerne om at danne 
sig et overblik over indkvarteringsmulighederne. KL opfordrede 3. marts 2022 kommunerne 
om at ”hjælpe ukrainerne med husly, mad og nødvendig krisehjælp” velvidende, at 
kommunerne ikke har lovhjemmel til at bevillige disse ydelser.
Ud fra dette er der behov for, at der tages stilling til, hvordan Bornholms Regionskommune 
kan forholde sig til ukrainske flygtninge, som frem til ny særlov træder i kraft opholder sig på 
Bornholm på turistvisum og ikke søger asyl.

Indstilling og beslutning
Borgmesteren indstiller, at
a) Administrationen bemyndiges til at give kortvarigt husly til ukrainske flygtninge med akut 
behov
b) Administrationen bemyndiges til at disponere over de i sagen beskrevne kommunale 
bygninger til formålet
c) Såfremt indstillingspunkterne a) og b) godkendes, afsættes der en central pulje på 100.000 
kr. på bevilling 61 Økonomi og personale, som finansieres af kassebeholdningen
d) Administrationen bemyndiges til at flage med det ukrainske flag på kommunale rådhuse 
frem til og med 16. marts

Økonomi- og Klimaudvalget den 11. marts 2022:
Anbefales.

Kommunalbestyrelsen den 14. marts 2022:
Indstillingen er godkendt, idet flagningen forlænges til og med den 30. marts 2022.

Sagsfremstilling
Indledning
Ruslands invasion af Ukraine har medført store flygtningestrømme ind i EU, hvoraf en del 
forventes at komme til Danmark og Bornholm.



Udlændinge og Integrationsministeriet varslede 24. februar 2022 kommunerne om denne 
risiko og bad samtidig kommunerne om at danne sig et overblik over 
indkvarteringsmulighederne.
KL opfordrede 3. marts 2022 kommunerne om at ”hjælpe ukrainerne med husly, mad og 
nødvendig krisehjælp” velvidende, at kommunerne ikke har lovhjemmel til at bevillige disse 
ydelser. KL har siden lagt markant pres på staten med henblik på at få et midlertidigt 
hjemmelsgrundlag på plads, der giver kommunerne lov til at stille kost og logi til rådighed, 
indtil særloven træder i kraft. Dette er imidlertid ikke givet endnu (pr. 9. marts 2022).

Juridisk status
Ukrainere kan opholde sig visumfrit i Danmark i op til 90 dage, hvis de er indehavere af et 
biometrisk pas. Det er forventningen, at langt de fleste ukrainske flygtninge indledningsvis vil 
benytte sig af den mulighed fremfor at søge om asyl.
De ukrainere, som måtte søge om asyl, vil i første omgang være en statslig opgave. De vil 
blive indkvarteret i Udlændingestyrelsens modtagecentre og indgå under lovgivning gældende 
for asylansøgere.

Ukrainske flygtninge på ”turistvisum”
Ukrainske flygtninge, som opholder sig visumfrit i op til 90 dage, har juridisk status svarende 
andre udenlandske gæster f.eks. turister. Det betyder, at kommunen ikke har pligt eller 
lovhjemmel til at hjælpe ukrainske flygtninge i den kategori ved f.eks. at anvise husly, yde 
økonomisk overlevelseshjælp, give adgang til børneinstitution, skole og andre sociale ydelser. 
Det forventes, at Folketinget 16. marts 2022 vedtager en særlov, som skal tilvejebringe et 
midlertidigt opholdsgrundlag for ukrainske flygtninge, herunder adgang til uddannelse, 
sundhedsydelser og arbejdsmarkedet.
Indtil det nye lovgrundlag foreligger, kan kommunen dermed ikke løse den opgave, som KL 
har opfordret til. Hvis kommunalbestyrelsen dette til trods ønsker, at der på Bornholm i 
særlige akutte og kortvarige perioder skal ydes en humanitær indsats fra kommunens side i de 
tilfælde, hvor civilsamfundet ikke træder til, skal der tages stilling til og politisk ansvar for 
dette. Det er en forudsætning, at der ikke ydes anden hjælp end den, som forventes at blive 
indeholdt i særlovgivningen.
Når særloven vedtages, er det administrationens forventning og hensigt, at indsatsen i forhold 
ukrainske flygtninge skal ske på tilsvarende vis, som centrene i dag yder overfor andre 
flygtninge. Hovedopgaven vil med andre ord blive forankret i Center for Job, Uddannelse og 
Rekruttering under Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget i samarbejde med øvrige, 
relevante fagområder.

Håndtering på kort sigt
Det er forventningen, at den overvejende del af de ukrainske flygtninge indledningsvis vil blive 
samlet op og håndteret af netværk i civilsamfundet. Det er blevet bekræftet i forbindelse med 
de første ukraineres ankomst i de seneste dage (uge 9 og 10). 
Bornholms Regionskommune får en del henvendelser fra borgere, virksomheder og 
organisationer, som ønsker at stille boligenheder til rådighed for ukrainske flygtninge. Disse 
henvendelser bliver registreret på en adresseliste hos Integration i Center for Job, Uddannelse 
og Rekruttering til eventuel senere brug og til deling med relevante myndigheder og 
organisationer.
Med udgangspunkt i Udlændinge- og Integrationsministeriets og KL’s opfordringer har 
administrationen screenet kommunens boligmasse for at afklare mulighederne på kort sigt for 
at håndtere ukrainske flygtninge, som civilsamfundet ikke er i stand til at håndtere. 

Ved akut behov for husly
På Plejecenter Toftegården er der klargjort 3 værelser med eget toilet og bad og adgang til 
fælleskøkken, som umiddelbart kan huse op til 5 voksne inklusiv eventuelle hosliggende 



småbørn. Disse værelser har indtil for kort tid siden fungeret som isolationsboliger for 
pårørende til beboere på plejehjemmet, hvilket ikke længere er et tilbud, som kommunen skal 
stille til rådighed. 
Derudover vil det være muligt at anvende kommunens bolig på Ullasvej 2 i Rønne, som er 
indrettet med 6 separate værelser. I givet fald skal dette ske under behørig hensyntagen til, at 
boligen indtil udgangen af marts også er udpeget som kommunens Covid-19 isolationsbolig.
Endelig vil det også være muligt at gøre brug af kommunens bolig på Gl. Postvej 8 i Nexø, som 
er en lille bolig med et soveværelse.
DeViKa kan med kort varsel kunne levere mad til eventuelle ukrainske flygtninge, som måtte 
blive indkvarteret i disse akutte foranstaltninger.

Øvrige tiltag
Justitsministeriet har givet tilladelse til flagning med det ukrainske flag på blandt andet 
offentlige bygninger frem til og med 16. marts. Det Europæiske Regionsudvalg har opfordret 
alle kommuner og regioner i EU til at vise deres støtte til Ukraine ved at flage med det 
ukrainske flag på officielle bygninger. 
Der lægges derfor op til, at Bornholms Regionskommune flager med det ukrainske flag på de 
kommunale rådhuse i Rønne (Ullasvej og Landemærket), i Tejn og i Nexø på hverdage frem til 
og med 16. marts.

Opfølgning
Når særloven som forventet vedtages 16. marts 2022, vil der hurtigst muligt blive fremlagt en 
ny sagsfremstilling til politisk behandling, som beskriver, hvordan Bornholms Regionskommune 
vil agere indenfor det nye lovgrundlag.

Økonomiske konsekvenser
Hvis kommunalbestyrelsen ønsker, at Bornholms Regionskommune skal yde akut hjælp til 
ukrainske flygtninge, som opholder sig visumfrit på Bornholm, skal der afsættes en central 
pulje til afholdelse af de medfølgende udgifter, da der er tale om en ny opgave til en ny 
målgruppe. 

De centre/afdelinger, som har udgifter i forbindelse med opgaven vil efterfølgende få dækket 
de konkrete udgifter fra den centrale pulje via intern afregning. Dermed bliver udgifterne 
opgjort og registreret til senere opgørelser.

Det er vurderingen, at udgifterne på kort sigt kan holdes inden for 100.000 kr., hvilket er højt 
sat. Hvis der senere bliver behov for at forhøje bevillingen, vil der blive fremlagt en ny sag til 
politisk beslutning. Der skal kun gøres brug af denne pulje, indtil der foreligger nyt lovgrundlag 
forventelig fra 16. marts 2022, som muliggør brug af eksisterende eller nye bevillinger.

Den centrale pulje afsættes på bevilling 61 Økonomi og personale, som en ikke-overførbar del 
af bevillingen. Det skal oplyses, at KL opfordrer til, at kommunerne registrerer sine udgifter, 
og KL vil arbejde for, at kommunerne bliver kompenseret økonomisk efterfølgende.

Supplerende sagsfremstilling til KB 14.3.2022
Der er tilføjet et bilag til referatet fra mødet i Økonomi- og Klimaudvalget. Bilaget beskriver 
hjemmelsgrundlaget for den beslutning kommunalbestyrelsen forventes at træffe.
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Kommunalbestyrelsen den 14. marts 2022:
Intet.
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